
                                                                    

 
 

 

 

Deliberazione del Direttore Generale 

 

n.    624    del registro 
 

 

OGGETTO: Conferimento incarico di sostituzione, a norma dell’art.18 del CCNL 8.6.2000 e art.11 del 
CCNL 3.11.2005 della Dirigenza Medica. 
 

  

 

L’anno 2016, il giorno   QUINDICI   del mese di   NOVEMBRE   in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori 

“Giovanni Paolo II” di Bari, già Ospedale Oncologico, 

 

 

IL  DIRETTORE GENERALE 

 

Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 

del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1308 del 26.06.2012; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 06 del 28.01.2016; 

 

sulla base della proposta della Direzione Strategica e dell’istruttoria dell’Area Gestione Risorse 

Umane; 

 

HA ADOTTATO 

 

Il seguente provvedimento 

 

 

Premesso che: 
 
- con deliberazione n. 567 del 18/10/2016 questa Amministrazione ha confermato, in coerenza con quanto 
stabilito nella precedente deliberazione n. 377 del 23/06/2016, la qualificazione della Unità Operativa 
“Anatomia Patologica e Patologia Molecolare” quale Struttura complessa, a decorrere dalla data del 
23.06.2016 di adozione dello stesso provvedimento, in prosecuzione delle deliberazioni del Direttore 
Generale n.ri 467 e 472/2013  n. 207/2014 con le quali veniva definita l’articolazione organizzativa 
dell’IRCCS in applicazione delle deliberazioni di Giunta regionale n. 1388/2011 e n. 3008/2012, che hanno 
stabilito il numero totale delle strutture complesse e semplici autorizzabili; 
- con il sopracitato provvedimento n. 467/2013 veniva specificato, tra l’altro, che la “SC 
Otorinolaringoiatria e Chirurgia Cervico Maxillo Facciale sarà dismessa entro il 2016 e che la SS 
Anatomia Patologica e Citodiagnostica sarà riconvertita in SC entro il 2016, salvo sopravvenute valutazioni 
aziendali e determinazioni regionali”; 
- con deliberazione n. 218 del 20.04.2016, avente ad oggetto “Assetto Organizzativo delle Strutture 
dell’IRCCS – ridefinizione temporanea delle Strutture Semplici a valenza dipartimentale in Strutture 
Semplici”, nel definire l’assetto organizzativo, tenuto conto del predetto assunto, si è confermata la 
trasformazione dell’Unità Operativa Otorinolaringoiatria e Chirurgia Cervico Maxillo Facciale da Struttura 
Complessa a Struttura Semplice Dipartimentale; 
 
Considerato che nelle more dell’attivazione della necessaria procedura finalizzata all’attribuzione 
dell’incarico di Direttore della Struttura Complessa “Anatomia Patologica e Citodiagnostica”, la Direzione 

 
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II°” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

Viale Orazio Flacco, 65-70124 BARI 

 

 
 



Strategica intende conferire tale incarico, in regime di sostituzione, ai sensi della vigente normativa 
contrattuale, al fine di garantire il buon andamento nella gestione della Struttura; 
 
Visto l’art.18 del CCNL 08.06.2000 della Dirigenza Medica e Veterinaria, così come modificato e integrato 
dall’art.11 del CCNL 03.11.2005, che disciplina l’istituto della sostituzione del Direttore di Struttura 
Complessa, in caso di assenza del titolare, ed in particolare: 

• il comma 4, di seguito riportato “Nel caso in cui l’assenza sia determinata dalla cessazione del 
Dirigente interessato, la sostituzione è consentita per il tempo strettamente necessario ad espletare 
le procedure di cui al DPR 483/97 e 484/97 ovvero dell’art.17 bis del D.Lgs.502/1992. In tal caso 
può durare sei mesi, prorogabili fino a dodici”; 

• il comma 2, così come modificato e integrato dall’art.11 del CCNL 03.11.2005, che stabilisce che 
l’incarico delle funzioni dirigenziali va affidato ad altro Dirigente della medesima struttura con 
rapporto di lavoro esclusivo cui sia stato già conferito un incarico di struttura semplice ovvero di alta 
specializzazione o della tipologia c) di cui all’art.27 del CCNL 08.06.2000; 

• il comma 7, che ha stabilito che al Dirigente incaricato della sostituzione non è corrisposto alcun 
emolumento per i primi due mesi mentre, qualora l’incarico si protragga oltre tale periodo, al 
Dirigente spetta una indennità mensile di € 535,05 mensili; 

 
Vista la deliberazione n. 125 del 05/03/2014, confermata con deliberazione n. 280/2014, con la quale era 
stato affidato al dr. Giovanni Simone, Dirigente Medico nella disciplina di Anatomia Patologica, con 
rapporto di lavoro a tempo indeterminato, l’incarico triennale di Responsabile della Struttura Semplice 
Dipartimentale“Anatomia Patologica e Citodiagnostica”; 

 
Ritenuto di conferire l’incarico di direzione della Struttura Complessa “Anatomia Patologica e Patologia 
Molecolare”, in regime di sostituzione, a norma dell’art. 18 del CCNL 08.06.2000 della Dirigenza Medica, 
così come modificato e integrato dall’art.11 del CCNL 3.11.2005, al Dott. Giovanni Simone, Dirigente 
Medico nella disciplina di Anatomia Patologica con rapporto di lavoro a tempo indeterminato; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Scientifico e del Direttore Sanitario Aziendale per quanto di 
rispettiva competenza e con l’assenza del Direttore Amministrativo; 
 

D E L I B E R A 
 
Per tutti i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 
 
1) di dare atto che la Unità Operativa “Anatomia Patologica e Patologia Molecolare” è stata riconvertita in 
Struttura Complessa, a decorrere dal 23.06.2016 data di adozione della deliberazione n. 377/2016; 
 
2) di conferire, con decorrenza dal 23.06.2016, l’incarico di direzione della sopracitata Struttura Complessa, 
in regime di sostituzione, a norma dell’art. 18 del CCNL 08.06.2000 della Dirigenza Medica, così come 
modificato e integrato dall’art.11 del CCNL 3.11.2005, al Dott. Giovanni Simone, Dirigente Medico nella 
disciplina di Anatomia Patologica con rapporto di lavoro a tempo indeterminato; 
 
3) di precisare che l’incarico di che trattasi avrà durata di sei mesi, prorogabili fino a dodici, e potrà cessare 
anticipatamente all’esito della procedura prevista, ai sensi del DPR. 484/1997 e dell’art. 17 bis del D.lgs. 
502/1992, per copertura del posto di Direttore della Struttura Complessa;  
 
4) di corrispondere al Dott. Giovanni Simone, ai sensi del comma 7 dell’art.18 del CCNL 8.6. 2000, 
l’indennità mensile di 535,05 a decorrere dal terzo mese dello svolgimento dell’incarico;  
 
5) di precisare che l’adozione del presente provvedimento non comporta maggiore spesa in quanto 
l’indennità di sostituzione trova capienza nei fondi aziendali della Dirigenza Medica. 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web dell’Istituto. 

 

 
Il Direttore 

Area Gestione Risorse Umane 
f.to:   Dr. Donato Madaro 



Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

IL DIRETTORE SCIENTIFICO 
f.to: Prof. Giampietro GASPARINI 

 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                                        IL DIRETTORE SANITARIO AZIENDALE 
       Dott. Massimo MANCINI              f.to:   Dott. Alessandro SANSONETTI 
     (assente) 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to:  Dott. Vito Antonio DELVINO 

 
 
 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n°  ____ pagine e n° ____ fogli. 
 
 
 

Il Segretario 
 
Bari, ____________________      
 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
 
 

Il Dirigente 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web dell’Istituto Tumori 
 

Dal   15.11.2016   al   in corso 
 
 
Bari,   15.11.2016 
 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
l’Assistente Amministrativo 
f.to:  Francesco Lopopolo 
 


